
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/07/2019
Nome allegato: Determina aggiudicazione.pdf
CIG: 7922052C1C;
Nome procedura: Lavori urgenti per il miglioramento delle
condizioni climatiche dei corpi di collegamento da effettuarsi
presso lo stabile di Via Ciro il Grande 21, Roma.
Procedura negoziata da svolgersi sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione della Consip S.p.A.(MePA), da indire ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e ss.mm.ii., e da aggiudicarsi secondo il criterio del minor
prezzo (articolo 36, comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii),
determinato mediante massimo ribasso percentuale rispetto al
prezzo posto a base di gara.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS30/ 457 /2019 del 15/07/2019 

Oggetto: Lavori urgenti per il miglioramento delle condizioni climatiche dei corpi di 
collegamento da effettuarsi presso lo stabile di Via Ciro il Grande 21, Roma. 

Procedura negoziata da svolgersi sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione della Consip S.p.A.(MePA), da indire ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo (articolo 36, comma 9 bis del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii), determinato mediante massimo ribasso 

percentuale rispetto al prezzo posto a base di gara.  

CIG: 7922052C1C – CUP: F89H19000100005 

Aggiudicazione 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino 
e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 14 marzo 2019, con il quale al 
Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del Presidente e del Consiglio 
di amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 2, del decreto legge 28 gennaio 

2019 n. 4, come individuati nel novellato art. 3, commi 3 e 5, del Decreto 
Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni 
n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 

luglio 2017; 



2 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 
determinazioni n. 13, e 118 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento allo 
scrivente dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di 

Direttore Centrale Acquisti e Appalti; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale 
generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA la deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva la prima nota di variazione 
al Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed in particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che 
l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 

2016; 

VISTA la determinazione RS30/237/2019 del 10/04/2019 con la quale è stato 
nominato RUP il dott. ing. Paolo Poscia ed il gruppo di lavoro preposto alla 

redazione degli atti tecnico-professionali per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTA la determinazione RS30/324/2019 del 24/05/2019 con la quale è stata 
autorizzata l’indagine di mercato preordinata a conoscere le manifestazioni di 
interesse da parte degli Operatori Economici per la procedura de qua ed è 

stato, tra l’altro, statuito di ridurre i termini per la presentazione delle 
manifestazioni in 6 giorni, in considerazione del carattere di urgenza che 

riveste l’appalto in argomento; 

PRESO ATTO che in data 27 maggio u.s. sul “Profilo del committente” dell’Istituto è stato 
pubblicato l’Avviso pubblico di indagine, finalizzato ad acquisire le 

manifestazioni di interesse da parte degli Operatori Economici, con scadenza 
alle ore 18:00 del 30 maggio 2019, nuovamente pubblicato, causa il protrarsi 
delle operazioni tecniche di pubblicazione, rettificando il termine di scadenza 

della presentazione delle manifestazioni di interesse, individuato nel 2 giugno 
2019, ore 18:00; 

CONSIDERATO che entro il previsto termine sono pervenute n. 21 manifestazioni di 

interesse; 



3 

 

PRESO ATTO che in data 4/06/2019 è stato pubblicato, sul profilo del committente, 

l’avviso relativo al sorteggio pubblico, previsto in data 5 giugno 2019, nel quale 
sono stati estratti i 3 Operatori Economici da invitare alla procedura in 

argomento; 

VISTA la determinazione n. RS30/383/2019 del 18/06/2019 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata da svolgersi sul MePA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo (art. 36, coma 9 bis del citato 
decreto) relativa ai “Lavori urgenti per il miglioramento delle condizioni 

climatiche dei corpi di collegamento da effettuarsi presso lo stabile di Via Ciro 
il Grande 21, Roma”. CIG: 7922052C1C – CUP: F89H19000100005; 

VISTA la determinazione RS30/388/2019 del 20/06/2019 di adeguamento normativo 

alla Legge n. 14 giugno 2019, n. 55 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici”.; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2333904 generata, in data 21/06/2019, dal 

portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), e 
pubblicata, in pari data, sul profilo del committente; 

PRESO ATTO che sono pervenute, entro il termine di scadenza del 1° luglio 2019, ore 

18:00, n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti concorrenti invitati: 

 Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data e ora 

presentazione offerta 

1 SERISOLAR S.r.l.  Singolo operatore economico (d.lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

28/06/2019 

ore 15:36:11 

2 M.V.RESILIENTI S.r.l.  Singolo operatore economico (d.lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

29/06/2019 

ore 07:29:49 

VISTA la determinazione RS30/421/2019 del 02/07/2019 con la quale sono stati 
nominati i componenti il Seggio di gara come di seguito riportati: 

 dott. ing. Paolo Poscia, in qualità di RUP; 

 dott.ssa Anna Maria De Nittis, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, titolare di posizione organizzativa, a supporto del 

RUP; 

 sig.ra Rossella Valente, funzionario amministrativo della Direzione centrale 

Acquisti e Appalti, a supporto del RUP; 

PRESO ATTO che la citata determina è stata pubblicata, in data 3 luglio u.s. sul profilo 
del committente; 



4 

 

VISTA la determinazione n. RS30/440/2019 del 08/07/2019, con la quale, approvate 

le deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito della fase di verifica della 
documentazione amministrativa prodotta dagli Operatori Economici in sede di 

offerta nell’ambito delle rispettive buste “A”, è stata decretata l’ammissione 
alle successive fasi della procedura, dei seguenti Operatori Economici, avendo 

essi presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle 
previsioni dettate dalla lex specialis: 

- SERISOLAR S.r.l.; 

- M.V.RESILIENTI S.r.l.; 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del Codice, la 

sopramenzionata determinazione è stata pubblicata sul profilo del committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 9.07.2019; 

CONSIDERATO che il Seggio di gara, nella seduta pubblica del 9 luglio 2019, ha 

provveduto all’apertura e all’esame delle 2 (due) offerte economiche 
presentate dai citati Operatori, di cui si riportano il ribasso percentuale offerto 

rispetto al prezzo posta a base di gara ed il valore offerto, al netto dell’IVA e 
degli oneri di sicurezza: 

Concorrente 
Ribasso percentuale rispetto al 
prezzo posto a base di gara 

 

Valore offerto 

 

SERISOLAR S.r.l.  26,95% € 58.337,73 

M.V.RESILIENTI S.r.l.  19,71% € 64.119,59 

PRESO ATTO che il Seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 
dell’Operatore Economico SERISOLAR S.r.l., con sede in Via Kempten, CAP 
38121, Trento (Tn), P.IVA 01765260227, per aver offerto il maggior ribasso 

percentuale rispetto al prezzo posto a base di gara e cioè il 26,95% pari a € 
58.337,73 al netto degli oneri della sicurezza ed IVA (pari a ad un importo 

lordo di € 77.512,97, di cui € 5.197,49 per oneri relativi alla sicurezza ed € 
13.997,75 per IVA al 22); 

ATTESO che, nei limiti del ribasso ottenuto, la somma da accantonare, in via 
prudenziale, per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 del Codice 
corrisponde a complessivi € 1.701,15 è da imputare come segue: 

Capitolo di spesa Importo  Anno 

5U2112014-01 € 1.701,15 2019 

PRESO ATTO che con PEI INPS.0020.08/04/2019.0001852, il Coordinamento generale 

tecnico edilizio (CGTE) ha rappresentato l’esigenza di eseguire i lavori da 
realizzare negli uffici ubicati nei corpi di collegamento tra l’edificio “Grattacielo” 
e l’edificio” Esedra”, al fine di migliorare le condizioni climatiche e che tali lavori 

rivestono carattere di urgenza; 



5 

 

CONSIDERATO che tale intervento è stato richiesto dalla Direzione centrale Risorse 

Umane, nella persona del Datore di Lavoro, ed a seguito di sollecitazioni dei 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS); 

RAVVISATA la sussistenza delle ipotesi previste dal comma 8 dell’art. 32 del Codice degli 

appalti per l’esecuzione di urgenza per ovviare a situazioni di pericolo per 
persone, per l’igiene e la salute pubblica, in quanto i locali interessati 

dall’intervento in oggetto finalizzato, in particolare, nella riduzione 
dell’irraggiamento solare nelle stanze esposte a Sud delle porzioni di edificio in 
oggetto; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

VISTA la relazione dell’Area competente, parte integrante della presente 

determinazione; 

DETERMINA 

 di prendere atto ed approvare le deliberazioni assunte dal Seggio di gara presieduto 

dal RUP all’esito della procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori urgenti per 
il miglioramento delle condizioni climatiche dei corpi di collegamento da effettuarsi 

presso lo stabile di Via Ciro il Grande 21, Roma”; 
 

 di aggiudicare i lavori in argomento all’Operatore Economico SERISOLAR S.r.l. con 

sede in Via Kempten, CAP 38121, Trento (Tn), P.IVA 01765260227, PEC: 
amm@pec.serisolarsrl.com per aver offerto il maggior ribasso percentuale rispetto 

al prezzo posto a base di gara e cioè il 26,95%; 
 

 di autorizzare l’esecuzione anticipata dell’Appalto ai sensi dell’art. 32, comma 13, 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei modi e alle condizioni previste al comma 8, 
ravvisando le ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni 
di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica; 

 
 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite pubblicazione 

sul portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta nell’ambito della 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro il 

Grande 21, 00144 – Roma; 
 

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 
presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente; 

 

 di autorizzare l’impegno per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per 
le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da 

parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% 
dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, 



6 

 

quantificata in via prudenziale e corrispondente ad €1.701,15 da imputare come 

segue: 
 

Capitolo di spesa Importo Anno 

5U2112014-01 € 1.701,15 2019 

 
 di conferire mandato al RUP, dott. ing. Paolo Poscia, per i successivi incombenti 

procedurali. 

Roma, 15/07/2019 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
F.to Vincenzo Caridi 


